(77) *In Amanis specie.* Cujac. obs. lib. xii, c. 30, monuerat nihil mutasse Tribonianum in l. 44 c. eod., sed scripsisse omnino ut erat in cod. Theodosiano. Judæos quondam festivitatis suæ solemnī Aman. Imo non aliter legi in lib. Auredani testiantur viri docti, quibus æquid auctoritas Bal-

avant, nec pluribus simul uxoribus (72) copulantur.

VIII. Judæi secundum leges apud præsides (73) agunt et conveniuntur (74), tam in iis, quæ ad forum, quam quæ ad superstitionem (75) ipsorum, ac legem pertinent. Licet autem eis in pecuniariis duntaxat causis eligere judices Judæos, quorum sententias ipsi præsides exsequuntur, veluti sententias datorum ab se judicium.

IX. Judæi (76) rerum in foro suo pretia statuunt, et si quis alius apud ipsos hoc facit, puniunt. Quippe justum est cuique sua committi.

X. Judæi decuriones curiis suis restituntur.

XI. Judæi formam crucis in Amanis specie (77) non combarant. Nam alioquin etiam si permissam sibi religionem amittant.

XII. Qui cælum colunt (78), promulgatis adversus hæreticos legibus subiacent, et deputata conventiculis eorum loca sibi vindicat Ecclesia. Nam quod a Christiana fide abducit, eidem contrarium est.

XIII. Judæi Sabbato, cæterisque festis suis, nihil faciant, neque propter aliquam fiscalem privatamve causam conveniantur (79), aut Christianos ipsi conveniant.

samonis.

(78) *Qui cælum colunt.* Glossæ Græco-Lat. Ὁ σέβων τὸν οὐρανὸν, cœlicola. An cœlicola dicti, quia Judæi cælum adorabant, qua de re vide Diodori Siculi excerpta, lib. xi, Originem *Contra Cælum*, lib. v; Juvenalem, sat. 14 :

*Nil præter nubes et cæli numen adorant.*

Vide Salmasium de Coma, pag. 668. Sic enim legi malo quam lumen. De nubibus quas colore dicebantur Judæi, præter Juvenalis interpretes vide Tertullian. *Apolog.* c. 24, et ibi viri cl. et doctissimi Nicolai Rigaltii observationes, et virum etiam cl. et eruditissimum Gerardum Joannem Vossium, *De origine et progressu idololatricæ.* lib. iii, c. 42, in fine. Sic etiam Persæ cælum colebant, τὸν οὐρανὸν ἐφορεύοντες. *Atz: Cælum Jorem esse existimantes.* De cœlicolis vide Josephum Scaligerum, *De emendatione temporum*, p. 22. Prolegom. in Cyriu, p. 85, et contra Serrarium, Elenchi cap. ult. et Minerval Serrarii contra Serrarium, et Drus, lib. v, c. ult.

(79) *Judæi, etc., conveniantur.* Itaque recte in l. 13 c. eod. libri vet. habent, *ex parte conveniri*, ut in Basilicis, μεθωδεύεσθαι, lib. 1, tit. 1, cap. 59; Synesii epist. 4: *Erat tum dies quam Judæi Parasceven vocant, cuius noctem cum sequenti die computant, qua die nulli manum licet operi admove-re, sed eam sanctissime venerantes ab omni labore feriantur.* Ἡμέρα μὲν οὖν ἦν, ἣν τινα ἀγορεύον οἱ Ἰουδαῖοι Παρασκευῆν, etc. Josephus, 16, 40: Ἐγραψέ δὲ καὶ Σιλουανὸς τῷ στρατηγῷ ἐν Σαββάτῳ μηδὲν ἀναγκάζη Ἰουδαίων ἐγγράσειν. Syllano etiam magistratui scripsit ne *Judæi sabbatis cogantur ad præstanda vadimonia.* Joseph. xiv, 12, de Judæis: Ὅς δεῖκεῖ τε τὸ εὖνος καὶ διατετῆ χρίσεως, καὶ συμβολίων ἐπιμαρτυρεῖται καὶ παραταγμάτων ὡσάν ποιηταῖς ἀρχῶν αὐτοτελοῦς. *Habet etiam proprium magistratum qui suæ gentis res administrat et controversias ex jure dirimat, et contractus atque pacta rata habeat, non aliter quam fit in absoluta republica.*

XIV. Judæi non afficiendi sunt injuriis, aut synagogæ, vel domus eorum lædendæ. Nam si quid admiserint (80), per præsides pœnæ sit executio. Ipsi quoque nihil adversus religionem Christianam facere debent.

XV. Quæ inter Christianos et Judæos lites existant (81), non horum seniores (82), sed præsides ipsi decident.

XVI. Judæi Christianum circumcidentes, vel mandantes ut circumcidatur, publicatione honorum et exsilio perpetuo plectuntur.

XVII. Judæorum primates (83) canonem coronarium (84) quotannis periculo suo sacris largitionibus inferunt.

XVIII. Judæus ne quidem interveniente imperatoria jussione aliquam administrationem, vel inter constitutos in dignitate refertur, vel defensor sit, ne licentiam habeat in causis orthodoxorum, aut episcoporum, pronuntiandi, vel civitatis sit pater (85). Synagogas suas ruinam minantes (86) erigunt. Quas novas fecerint, Ecclesia consequetur, et qui fabricæ secarit initium, librarum 50 damnum feret. Qui vero quempiam non existentem religionis ipsorum, doctrina diversa traducit ad ipsos, publicatione honorum (87), et

#### Tituli IX Paratitila.

Lib. 1, tit. 5, const. 12 (89), cujus initium, Τὸς αἰρετικούς. Judæus neque dignitatem adipisci potest, nec magistratum gerere, nec aliquos in militia imperium habere, nec inter advocatos referri. Subjectus est autem conditioni cohortaliorum, et provenientibus hinc oneribus. Qui vero ad indicata studuerit aspirare, tam iis excidit, quam centum [supra, xx] librarum auri pœna plectitur. Cum autem alteruter parentum fieri vult filium Christianum, voluntas ejus est rata. Judæus filium alere

1Δ'. Οὐ δεῖ τοὺς Ἰουδαίους ἐπιπράζειν, ἢ τὰς συναγωγὰς, ἢ τοὺς οἴκους αὐτῶν βλάπτεσθαι. Εἰ γὰρ πλημμελήσωσιν, ἢ ἐπεξέλευσις γίνεται διὰ τῶν ἀρχόντων. Δεῖ δὲ καὶ αὐτοὺς μηδὲν κατὰ τῆς θρησκείας τῶν Χριστιανῶν ποιεῖν.

1Ε'. Τὰς μεταξὺ τῶν Χριστιανῶν καὶ τῶν Ἰουδαίων ἀμφισθητήσεις οὐχ οἱ γέροντες αὐτῶν, ἀλλ' οἱ ἀρχοντες τέμνουσιν.

1Γ'. Οἱ Ἰουδαῖοι, Χριστιανὸν περιτέμνοντες, ἢ περιτεμεῖν ἐντελλόμενοι, δημεύονται, καὶ διηλεκτικῶς ἐξορίζονται.

1Ζ'. Οἱ τῶν Ἰουδαίων ἐξάρχοντες τὸν στεφνονικὸν κανόνα κατ' ἐναντιὸν ἰδιοικινδύνως ταῖς λαρνετικαῖς εἰσομίζουσιν.

B 1Η'. Οὐτε ἀπὸ βασιλικῆς κελεύσεως Ἰουδαῖος μετατρέχεται διοίκησιν, ἢ ἀξιώματις γίνεται, ἢ ἐκδικος, ἵνα μὴ σὴν ἀδειαν ὀρθοδόξοις δικάζειν ἐπισκόποις, ἢ πατρὸς πόλεως· τὰς δὲ πειρίσιν ἀπειλούσας αὐτῶν συναγωγὰς ὀρθοῦσιν. Εἰ γὰρ νέας ποιήσωσιν, ἢ Ἐκκλησίᾳ λήφεται αὐτάς, καὶ ὁ ἀρξάμενος ποιεῖν ὡς λίστρας ζημιούται. Ὅθεν τὸν μὴ ὄντα τῆς αὐτῆς θρησκείας ἐναντίᾳ διδασκαλίᾳ μεταγῶν εἰς αὐτοὺς δημεύεται, καὶ κεφαλικῶς τιμωρεῖται.